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Název bakalářské práce: Korekce držení těla a její vliv na kvalitu spánku

Abstrakt bakalářské práce:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou nedostatečné kvality spánku

vysokoškolských studentů a zkoumá možnosti jejího ovlivnění prostřednictvím korekce držení

těla v průběhu každodenních aktivit.

Bakalářská práce je složena z teoretické a praktické části. Teoretickou část lze rozdělit

na dva tematické celky, kterými jsou spánek a postura. Součástí první části teorie je definice

pojmů spánek a kvalita spánku, podrobný popis architektury, procesu řízení a významu spánku,

na závěr jsou pak uvedeny faktory, které spánek ovlivňuji, a současně možnosti, jež kvalitu

spánku hodnotí. Druhá část teorie se zabývá definicí postury, posturálních funkcí a správným

i vadným držením těla. U problematiky vadného držení těla jsou shrnuty i poznatky o jeho

příčinách, důsledcích, prevenci a terapii.

V rámci praktické části jsou vypracované kazuistiky třech vysokoškolských studentů

s nedostatečnou kvalitou spánku a vadným držením těla. Probandi jsou účastníky 4týdenní

terapeutické intervence, v průběhu které jsou instruováni ke korekci držení těla během

každodenních aktivit a současně monitorováni s ohledem na kvalitu jejich spánku. Hlavní

metody pro hodnocení kvality spánku jsou dotazník Pittsburgh Sleep Quality Index, aktigrafie

(chytré hodinky) a spánkové deníky.

Cílem této práce je ověřit efekt korekce držení těla na kvalitu spánku vysokoškolských

studentů.

Výsledkem této práce je, že korekce držení těla má pozitivní vliv na některé parametry

kvality spánku.
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Abstract:

This bachelor thesis examines the issue of insufficient sleep quality amongst university

students. It also explores the possibilities for its improvement by postural correction during the

activities of everyday life.

The bachelor thesis is composed of a theoretical and a practical part. The theoretical part

can be further subdivided into two thematic units. They are sleep and posture. The first

theoretical unit includes the definition of sleep and sleep quality, detailed description of

architecture, processes of regulation and meaning of sleep and lastly, it speaks about the factors

that influence sleep and methods to assess it. The second theoretical part deals with the

definition of posture and postural functions together with the idea of optimal and bad posture.

The issue of bad posture is further appended by the current knowledge of its causations,

consequences, prevention, and therapy.

As for the practical part, it includes 3 case reports of university students with poor sleep

quality and bad posture. The probands take part in a 4week therapy unit in which they obtain

instructions about the correction of their posture during the activities of everyday life while

being monitored for their sleep quality. Sleep quality assessment is done by Pittsburgh Sleep

Quality Index, actigraphy (smart watch) and sleep diaries.

The aim of this study is to verify the effect of postural correction on quality of sleep

amongst university students.

The result of this study is that postural correction has a positive effect on some

parameters of sleep quality.
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1 ÚVOD

Spánek představuje neoddělitelnou a nutnou součást života každého člověka. Je etapou

klidu, odpočinku a čerpání energie do dalšího dne, dle Mathewa Walkera v těle dokonce

neexistuje žádný orgán ani proces, který by jím nebyl příznivě ovlivněn (Borzová, 2009;

Walker, 2018).

Závažným, přesto často podceňovaným problémem současné doby je zhoršující se

kvalita a snižující se kvantita spánku dospělé populace. Nedávno zveřejněné údaje ukázaly, že

v průběhu posledního století se spánek zkrátil o více než hodinu a že až třetina populace

považuje svůj spánek za nekvalitní. Mezi faktory, které se na tomto fenoménu významnou

měrou podílí, patří například tlak společnosti, psychosociální stres, hektický životní styl

a stupňující se pracovní nároky.

Dlouhodobé snížení kvality spánku vyvolává velké množství neurobiologických změn,

které nemusí být vždy na první pohled zjevné, ale postupně se hromadí a později mohou mít

závažné zdravotní důsledky. Mnoha pokusy bylo prokázáno, že spánková deprivace vede

k celkovému zhoršení zdraví organismu, negativně ovlivňuje činnost autonomních funkcí,

neuroendokrinního systému i reaktivitu na stres (Grandner, 2019; Yamamotová, 2009).

Ve svojí bakalářské práci chci prozkoumat možnosti ovlivnění spánkové kvality

z pohledu fyzioterapeuta a svou pozornost zacílím především na ovlivnění spánku

prostřednictvím korekce postury v průběhu každodenních činností. Cílovou skupinu, u které se

budu snažit ovlivnit kvalitu spánku a kterou bude v praktické části práce představovat vzorek

tří probandů, tvoří studenti vysokých škol.

Dle mého názoru jde rozhodně o téma, které lze označit za aktuální, protože

problematika nedostatečné kvality spánku i vadného držení těla se v současné době vztahuje

na velikou část populace mladých dospělých.

Podle výsledků průzkumu v bakalářské práci o kvalitě spánku vysokoškolských

studentů v České republice, kterého se v roce 2015 zúčastnilo 127 probandů s průměrným

věkem 22 let, má nekvalitní spánek až 50,9 % respondentů, přičemž největší obtíže jim dělá

dlouhá spánková latence, špatné sny, časté buzení uprostřed noci nebo brzy ráno

a frekventovaně zvýšená denní spavost. Dle obdobné německé studie z roku 2017 se jedná

dokonce až o 60 % univerzitních studentů (Schlarb et al., 2017; Voňková, 2015).
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Co se nesprávného držení těla týká, Státní zdravotní ústav zveřejnil v roce 2017

výsledky studie, na základě které má až 42 % dospívající populace vadné držení těla (Státní

zdravotní ústav, 2017).

Vzájemný vztah mezi nedostatečnou spánkovou kvalitou a nesprávným držením těla je

problematika, která je pořád minimálně prozkoumaná a při získávání teoretických podkladů pro

tuto práci se mi nepodařilo najít žádnou studii, která by přímo hodnotila jejich vzájemné

propojení. O to víc mě jako studentku fyzioterapie zajímá, zda může moje terapeutická

intervence u pacientů se špatným držením těla přispět i ke zkvalitnění jejich spánku.

Inspirací pro zvolení tohoto tématu byly i výsledky zahraničních studií, které potvrzují

například: pozitivní vliv korigované polohy spánku na kvalitu spánku, pozitivní vliv pohybové

aktivity na kvalitu spánku, negativní vliv sedavého způsobu života na kvalitu spánku a taktéž

pozitivní vliv relaxačních cvičení a dechových technik na kvalitu spánku (Desouzart et al.,

2015; Edwards et al., 2017; Kuula, 2020; Lang et al., 2013).

Cílem této bakalářské práce je ověřit efekt korekce držení těla na objektivní

a subjektivní kvalitu spánku vysokoškolských studentů, přičemž jednotlivé zvolené parametry

spánkové kvality hodnotím prostřednictvím aktigrafie s využitím chytrých hodinek, dotazníku

Pittsburgh Sleep Quality Index a subjektivních vjemů participujících probandů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Definice spánku

„Spánek je rytmicky se vyskytující stav organismu charakterizovaný sníženou

reaktivitou na vnější podněty, sníženou pohybovou aktivitou a většinou i druhově typickou

polohou, typickými změnami aktivity mozku zjistitelnými elektroencefalografií a u člověka

sníženou, resp. změněnou kognitivní činností. Spánek je okamžitě reverzibilní stav, což jej

odlišuje od kómatu, hibernace a estivace.

Spánek je aktivní děj a k jeho uskutečnění je nutná spolupráce mnoha mozkových

oblastí, přiměřený stav celého organismu a vhodné vnější podmínky“ (Nevšímalová, 2007).

2.2. Architektura spánku

Lidský organismus se fyziologicky nachází v jednom ze třech základních funkčních

stavů: bdění, NREM a REM spánku. V každém z nich dochází ke specifickým změnám

tělesných funkcí a odlišnosti napříč jednotlivými stavy lze pozorovat především v mozkové

činnosti pozorované elektroencefalografií, na pohybech očí a svalové aktivitě. Dílčí rozdíly se

popisují také například ve spotřebě energie a kyslíku, srdeční aktivitě, tepové frekvenci

a koncentraci hormonů v krvi (Institute of Medicine, 2006; Nevšímalová, 2007; Swick, 2012).

Obrázek 2. 2 Mozkové vlny během bdělosti a spánku; (Walker, 2018)
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V bdělém stavu je jedinec vnímavý vůči svému okolí, plně si uvědomuje sebe sama

a na podněty reaguje adekvátně a ze své vůle. Bdění se obecně od spánku odlišuje

v následujícím: na EEG se objevuje rychlofrekvenční a nepravidelná aktivita mozkových vln


[…]


Adduktory kyčelního kloubu 0 0

M. quadratus lumborum 0 0

M. pectoralis major 0 0

M. trapezius (horní část) 1 1

M. levator scapulae 0 0

M. sternocleidomastoideus 0 0

Paravertebrální zádové svaly 2 2

Tabulka 10. 23 Vyšetření zkrácených svalů

3.10. Vyšetření hypermobility

- Rotace hlavy - 0

- Zkouška šály - 2

- Zkouška zapažených paží - 2

- Zkouška založených paží - 0

- Zkouška posazení na paty- 2
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3.11. Dynamické vyšetření páteře

Schoberova vzdálenost 4 cm

Stiborova vzdálenost 7 cm

Čepojova vzdálenost 1 cm

Ottova inklinační vzdálenost 2,5 cm

Ottova reklinační vzdálenost 2 cm

Lateroflexe trupu symetrie

Rotace Cp R 70 – 0 – 70

Lateroflexe – Cp F 50 – 0 – 50

Thomayerova vzdálenost -16 cm

Tabulka 10. 24 Dynamické vyšetření páteře

3.12. Vyšetření pohybových stereotypů

- Extenze v kyčelním kloubu – pohyb začíná aktivací mm. glutei, později se přidávají

souhyby do zevní rotace v kyčelním kloubu

- Abdukce v kyčelním kloubu – tenzorová abdukce, přidávají se souhyby do zevní rotace

a flexe v kyčelním kloubu

- Flexe trupu – pohyb začíná obloukovitou flexí hlavy, trup se dostává do flexe

vyšvihnutím za současné protrakce ramen, inspirační postavení hrudníku

- Flexe šíje – obloukovitá flexe, brada nedosáhne na sternum (vzdálenost na 1 prst)

- Abdukce v ramenním kloubu – pohyb do abdukce je prováděn symetricky, při vyčerpání

pohybu do abdukce prominují horní úhly lopatek – víc vlevo, u pohybu do addukce

vázne zpětná rotace levé lopatky

- Klik – scapulae alatae

3.13. Základní neurologické vyšetření

- Ve fyziologické normě
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3.14. Přístrojové vyšetření – PhysioSensing

3.15. Testy na hluboký stabilizační systém páteře dle Koláře

− Brániční test – správná aktivace bránice, pacientka vytlačuje prsty terapeuta symetricky,

při výdrži v pozici polevuje tlak proti odporu vlevo a hrudník se pohybuje kraniálně

− Test nitrobřišního tlaku vsedě – bpn.

− Test flexe v kyčli – souhyby do zevní rotace v kyčelním kloubu bilat., laterolaterální

souhyby trupu a pánve, umbilicus se vychyluje do stran

− Test elevace paží ve stoji – hrudník se pohybuje kraniálně, prohloubení bederní lordózy

− Test hlubokého dřepu – v hlubokém dřepu náznak laterálního posunu pánve doprava a

vyhlazení bederní lordózy

Obrázek 10. 6 Výstupní Feet Pressure Map – PhysioSensing
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PŘÍLOHA 7: Spánkový deník pacienta č.1

Obrázek 10. 7 Spánkový deník probanda č.1 (1. a 2. týden terapie)

133

Obrázek 10. 8 Spánkový deník probanda č.1 (3. a 4. týden terapie)
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PŘÍLOHA 8: Spánkový deník pacienta č.2

Obrázek 10. 9 Spánkový deník probanda č.2 (1. a 2. týden terapie)
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Obrázek 10. 10 Spánkový deník probanda č.2 (3. a 4. týden terapie)
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PŘÍLOHA 9: Spánkový deník pacienta č.3

Obrázek 10. 11 Spánkový deník probanda č.3 (1. a 2. týden terapie)
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Obrázek 10. 12 Spánkový deník probanda č.3 (3. a 4. týden terapie)
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PŘÍLOHA 10: Ukázka monitoringu spánku

Obrázek 10. 13 Ukázka monitoringu spánku pomocí hodinek Fitbit Versa
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PŘÍLOHA 11: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP): Korekce držení těla a její vliv na kvalitu spánku

Stručná anotace BP (shrnutí tématu a průběhu zpracování BP sdělované pacientovi):

Práce zkoumá vliv korekce držení těla v průběhu každodenních aktivit na objektivní a

subjektivní kvalitu spánku u vysokoškolských studentů. Probandi podstoupí vstupní a výstupní

vyšetření, které se bude zabývat především hodnocením jejich postury a kvality spánku a mezi

jednotlivými vyšetřeními se zúčastni 4týdenní terapeutické intervence, v průběhu které bude

jejich držení těla korigováno a kvalita spánku monitorována.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom,

co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP

je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP: