Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2020/2021

Autor práce: Nikola Jašková
Název práce: Korekce držení těla a její vliv na kvalitu spánku
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Ing. Eva Kejhová
Konzultant práce:
Oponent práce: Mgr. Jakub Jeníček, Ph.D.

Počet stran práce: 139
Počet stran teoretické části práce: 29
Počet stran praktické části práce: 27
Počet příloh: 11
Celkový počet bibliografických zdrojů: 74
Počet zdrojů v českém jazyce: 29
Počet zdrojů v cizím jazyce: 45
Počet internetových zdrojů: 10

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce x
Abstrakt a klíčová slova x
Dodržení rozsahu práce x
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) x
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) x
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) x
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu x
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů x
Analýza a interpretace nastudované literatury x
Metodologie práce
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce x
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) x

Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
Přínos a originalita práce 1 2 3 4
Originalita a inovativnost práce X
Očekávaný přínos práce pro praxi, studium X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přínos a originalita práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
Práci hodnotím známkou výborně. Studentka po celou dobu pracovala samostatně, měla proaktivní přístup, pravidelně konzultovala. Velmi dobře se zorientovala v dané problematice i přes nedostatek literatury vztahující se k danému tématu. Po celou dobu se držela nastavených cílů, které splnila. Vyskytují se chyby v citování literatury, větší množství internetových zdrojů. Studentka byla aktivní při práci s pacienty během praktické části práce, a to v rámci kazuistik. Téma práce má potenciál stát se podkladem pro další zpracování případně pro navázání diplomovou prací.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Datum: 2. 6. 2021

Podpis: